ATA n° 004/2023

Reunião Ordinária – CMAS

Ao  primeiro dia do mês de março  de dois mil e vinte  três, às  nove horas da

manhã, reuniram-se no Bairro da Juventude os conselheiros (as): Indianara de

Bem  Souza  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  –  Proteção  Social

Básica); Aline Veiga (Secretaria Municipal da Assistência Social – Gestão); Ana

Ouriques (Secretaria Municipal de Assistência Social – Proteção Social Média);

Mariela Renata Paseto (Secretaria Municipal de Assistência Social – Proteção

Social Alta); Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social –

Proteção Social Alta); Mikelly da Silva Magnus (Secretaria de Assistência Social

e Habitação); Marilaine Scheffer Trajano (Secretaria Municipal de Educação);

Jéssica de Oliveira  Freitas (Procuradoria-Geral  do Município);  Daiane Bento

dos Santos (Bairro  da Juventude dos Padres Rogacionistas);  Patrícia  Maria

Siqueira (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Criciúma – APAE);

Ana Paula Petzoldt (Grupo pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia

–  GUIDO);  Fabiana  Rodrigues  Cardoso  (Associação  de  Pais  e  Amigos  do

Autista  da  Região  Carbonífera  –  AMA REC);  Rosangela  Cristina  Tavares

Pinheiro (Centro de Integração Empresa Escola – CIEE); Marcionei Fernandes

(SISERP);  A Secretária Executiva Nathália Joaquim Remor verifica o quórum e

inicia a reunião cumprimentando a todos. Nathália passa a palavra a presidente

Ana Paula que pede para Pâmela comunicar sobre os editais da República,

Abrigo Florescer e Lar Azul, para a aprovação de todos. A conselheira Mariela

sugere que todos se apresentem. Ana Ouriques relembra sobre a importância

da categoria de usuários do SUAS. Ana Paula retoma a palavra e convida os

conselheiros para convidar os usuários a participarem da reunião, pois todos

estão aqui principalmente para os usuários das instituições. Pediu para que

fizessem  uma  busca  ativa  de  usuários  no  CRAS  e  CREAS.  Ana  passa  a

palavra para a conselheira Pâmela, que anuncia que o edital referente ao Lar

Azul abriu para todos pois teve aumento no valor. O edital do Abrigo Florescer

e  da  República  ficam  para  a  próxima  reunião  extraordinária.  Pâmela  lê  a

alteração do plano de trabalho de Diomício Freitas, pedindo a prorrogação do

prazo,  o  qual  foi  colocado  em  votação  e  aprovado  por  unanimidade.  Ana

ressalta a importância sobre as comissões e Fabiana complementa alertando

a importância de pessoas dispostas a se dedicar para as comissões e cita a

visita que foi realizada na AMA como um exemplo positivo. Fica acordado entre

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

os  conselheiros  que  até  o  dia  30  de  abril,  todas  as  instituições  devem

encaminhar o pedido de atualização de inscrição. O conselho terá 90 dias para

visita  logo  após  a  inscrição.  Entra  em  pauta  a  Conferência  Municipal  de

Assistência Social,  sendo necessária uma comissão para organizá-la. Ficam

dispostos Ana, Mariela, Aline, Mikelly, Alessandro, Daiane e seus respectivos

suplentes. Fica acordado que evento será realizado no início de junho e terá

duração de dois dias, sendo o primeiro dia no período vespertino e segundo dia

no período matutino.  Nada mais havendo a tratar,  a  presidente declara por

encerrada a reunião e esta ata que segue assinada pela secretária-executiva

Nathália Remor e por todos os conselheiros presentes.

Nathália Remor (Secretaria Executiva dos Conselhos)

Indianara  de  Bem  Souza  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  –

Proteção Social Básica)

Aline Veiga (Secretaria Municipal da Assistência Social – Gestão)

Ana Ouriques (Secretaria Municipal  de Assistência Social  – Proteção Social

Média)

Mariela Renata Paseto (Secretaria Municipal de Assistência Social – Proteção

Social Alta)

Pâmela Fidelis Ghisi  (Secretaria Municipal  de Assistência Social  – Proteção

Social Alta)

Mikelly  da  Silva  Magnus  (Secretaria  de  Assistência  Social  e  Habitação)

Marilaine Scheffer Trajano (Secretaria Municipal de Educação)

Jéssica de Oliveira Freitas (Procuradoria-Geral do Município)

Daiane  Bento  dos  Santos  (Bairro  da  Juventude  dos  Padres  Rogacionistas)

Patrícia  Maria  Siqueira  (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Criciúma – APAE)

Ana Paula Petzoldt (Grupo pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia

– GUIDO)

Fabiana  Rodrigues  Cardoso  (Associação  de  Pais  e  Amigos  do  Autista  da

Região Carbonífera – AMA REC)

Rosangela Cristina Tavares Pinheiro (Centro de Integração Empresa Escola –

CIEE)

Marcionei Fernandes (SISERP)

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68